
ANADOLU,DA SOLCULUK

Bakü [? Kasım 1920]

"B.M.M. Reisi Mustafa Kemal Paşa Hazretlerine,
1. Süleyman Sami yoldaş vasıtasıyla gönderilen mektubunuz

muhteviyatr gerek Rusya,daki teşkilAtlarlmı.z, gerekse Uçüncü Enter_
nasyonal mehafilinde hüsn_ü tesir hasıl etmiş, mazlum memleket
ve halkrmrzrn da esaret ve sefaletten kat,iyen kurtulmasrna matuf
maksad_ı müştereke elbirliğiyle çalışrlmasr hususundaki azmirnız
kesb_i kuvvet etmiştir. Bunun da tasavvurdan fiile geçmesi için Tür_

kiye'cle de cabecA ve hemen kendiliğinden doğmaya başlayan ko-
münist teşkilAtlarınrn kanuni bir şekle soku]masr iktiza eder. Gerek
bu hususu temin ve gerekse umumiyetle münasebet tesis etrnek

izere zat-ı ililerinin de tektifi vechile salahiyeti vAsiayr haiz heyet

bugünlerde nezd-i Alinize münteha-i azimettir.
2. Kıyam ordularınrn Şark cephesindeki muvaffakiyetli hare-

kAtı burada hüsn_ü tesir hAsıl etmiş ve ancak son zamanlarda ta_

raf_ı 6lilerinden hiçbir rabrta ve muvasala kuryesinin de gelmemesi

celb-i dikkat etmiş olmasrna binaen, vaziyeti tahkik ve daha kuv-
vetli münasebetler tesis edilmek üzere Medivani yoldaşrn riyaseti
altında bir heyet o tarafa izAm olunmuştur.

Ermeni hudutlarr aşrrr vAki olan mezkür harekAt münasebetiy-
le efkAr_r umumiyede hasıl olan bazı tereddütler tebligatrmrz saye_

sinde teskin edilmiş ve bu harekAttan Ermeni amele ve rençber hal_

kınrn mutazarrrr olmayacağı, maksadrn ise arada Antanta acentalr_

ğr ederek birçok tesvilAt ve cinayetten çekinmeyen Taşnak hükü-
metinin tedibine matuf olduğu tebliğ edilmiştir.

Tarafımrzrndan da v6ki olan bu tebligat efkAr-r umumiyeye
hüsn-ü tesir etmiş olmalı ki, Türklerin barbarlrkları hakkında es-

kidenberi mutad olan propagandalar bu sefer başgöstermemiştir.
Hatta Ermeni komünistleri matbuatta Türk harekAtına taraftar
görünmeseler de, harbin zuhurunda Anado].u kıyamcrlarr[nı] haklı
gösterecek havadisler neşrine devam etmektedirler.

Herhalde "Ermeni Kıtali" şeklinde Rusya ve Avrupa proletar-
yasrnın efkArınr Anadolu harekAtının aleyhine kaldırabilecek ve-
kaiye mahal verdirilmeyerek, bizim de yalancr çrkarrlmamamrzr ri-
cayr lüzumsuz addetmiyoruz.

3. Wrangel'in muvaffakiyetsizliği, Anadolu'nun ise Garp ve
Şark cephelerini temin etmesi üzerine, İngilizlerin de B.M.M. hükü-
meti ile itilAf münasebatına giriştiği yolundaki vait son günlerde
kuvvet bulmasıyla, buna da böyle bir itilAfı.n Anadolu kryamcrla-
rına şimdiye kadar kazandrklarrnr kaybettireceğini, İngilizlerin Ana-
dolu'yu Sovyetler üzerine sevkettirebilecek maddi ve manevi her
vasrtadan mahrum bulunduğu, ancak kryamcrların Rusya ile daha
kuvvetli ve faa] bir münasebata girişmek istediklerini söyledik ki,
bu fikirlerde hata etmediğimizi sanıyoruz.

4. Frrkamrz tarafından Anadolu harekAtına yardrm olmak üze-
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re, .teşkilinden evvelce malümat verdiğimiz Türk Kızıl Alayr, mer-
kezi heyet AzAsından Mehmet Emin yoldaşrn kumandasr altrnda,
takriben üç hafta evvel Nahcivan tarikiyle K6zrm Karabekir Paşa
emrine girmek üzere gönderilmiş ise de bu sırada Şark Cephesi-
nin tecavüze geçmesi, Taşnakların Nahcivan yolunu kapamalarına
sebep olarak, askerin Anadolu'ya is'ati mümkün olmamrştrr; an-
cak alayrmız Kerüsidden başlayarak Pazarçayrna doğru yaptığı ha-
rekAt muvaffakiyetlerle neticelenmiş ve düşman kuwetinin büyük
zayiatrna sebebiyet vermiştir, askerimizden 1| zayiat ve 20 kadar
hafif yaralr vardır. El'an kış şiddetle hüküm ferma olmasrna mebni,
askerimiz Agrama istirahate çekilmiştir. Delican tarikiyle izamlarr
temin olunmak üzere lAzım gelen mesai sarf olunmaktadrr.

5. B.M.M.'nin Azerbaycan'da mümessili Memduh Şevket bey
Bakü'ya gelir gelmez, muvaffakiyetli ifa-i vazife etmesi sebepleri
temin edilmiş ve kendisi maruf inkılAp erkAnr ile ve ezcümle son
günlerde burada bulunan Rusya Halk Komiserleri Şürasr azAsı Sta-
lin yoldaşla da tanıştrrrlmıştrr.

Stalin yoldaşla iki saat kadar devam eden bu mülAkat neticesi-
nin Memduh Şevket bey tarafından arzedilmiş butunduğunu tah-
min etmekle beraber, iki üç noktayr buraya ilAveye lüzum görü-
yoruz.

Stalin yoldaş bir kere Rusya Şüralar Hükümetinin Anadolu'-
daki milli kryam hareketine, bütün Şark milletlerine nümune-i im-
tisal olacağı bir mühim vak'a-i tarihiye olarak baktrğrnı ve bu ha-
reketi takviye için her fedakArlığı yapmaya hazrr olduğunu söyle-
dikten sonra, şimdiye kadar büyük nisbette yardımda bulunmadıy-
sa, bunun sebebi Anadolu ile esash bir münasebetin ancak fiilen son
günlerde teessüs edebilmiş olmasryla izah ediyor. Diğer cihetten
Anadolu harek6tı başladıktan sonra, Krzıl Ordu'nun bitaraf kal-
dığı hakkrndaki sözlerin müessir olmadığı, bugün Nahcivan cephe-
sindeki harekAt mühimce kuvvetleri işgal ettiği gibi, Krrım işi gi-
rer girmez, ilk plAnda Kafkasya harekAtına kuwet verileceği bil-
dirilmiştir. Stalin yoldaş üçüncü mühim bir meseleden daha bah-
seyledi:

Enver Paşa ve rüfekasrnın Rusya'da hüsn-ü kabul görmeleri,
bunlarrn kryamcr Anadolu için çalışmaları şartıyladır. Kendilerine
maddi yardımlarda da bulunulduğuna göre, bunların Anadolu cep-
hesini bozarak dahili ihtil6flar ihdasına teşebbüsleri ihtimali var mr-
drr? Memduh Şevket bey sebeplerini izah ve Enver Paşa ve rüfeka-
sına yardrmda deı,am olunabileceği cevabını vermiştir.

Buralarda Konıünist namı altında eskidenberi faaliyette bulu-
nan Dr. Fuat beyin Anadolu hareketini 

-milliyetçilikten muarra
göstermek şartıyla- bir çoban hareketi olarak teşrihe çalrşmasr vc
esasen komiinistlikle de alAkası olmaması itibarryla teşkilAtımızIa
nıünasebeti kat'olunmuştur. Mumaileyhin ahiren Bekir Sami beyin
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birkaç lay] evvelki bir istifsarrna istinaden, kendisini Anadolu B.M.M.
Hükümetinin Rusya'da sefiri olarak ilAn ile bir mühür de kazdı-
rarak, Azerbaycan hükümetinden dört milyon ruble talebine kal-
kışmasr vaziyeti çirkin bir şekle sokmuştur.

Rusya Şüralar Hükümeti nezdinde mümessiliik [edecek] zatın kr-
yam harekAtında mevki kazanmış, faal inkılApçrlardan intihabı mu-
vafrk olur fikrindeyiz.

7. TeşkilAtımız Bakü Kongresinde bir program ve teşkilAt ni-
zamnamesini kabul ile fırka haline geçtikten sonra, mem]ekette ta-
kip edeceği siyaseti tayin eylemiştir. T.K.F.'nın B.M.M. Hükümetini,
emperyalist devletlerle mübarezede bulunduğu müddet zarfında bü-
tün kuwetiyle müzaherete, harp cephelerinde zaaf ve teşettüte se-
bep olacak her türlü ifratkArlıktan tevakkiye karar verdiği gibi, zulm
ve iğtisaba karşı mübareze hislerinin halk sinesinde derinleşmesini
temin etmek üzere frrka faaliyetine geçmeğe ]üzum görmüştür ki, bu-
nun şekl-i kanunide cereyanr için B.M.M. Hükümetince diriğ-i mü-
saade olunmayacağr memul edilmektedir. T.K.P. hakkında mektubu-
muzu takdim eden yoldaş malümat verecektir.

Emperyalizm esaretinden ve B.M.M. Hükümetinin bu yolda
açılan inkılAp cephesinde mevki-i şeref tutmağa muvaffakiyetini te-
menni ve teyid-i ihtiram eyler.

TKP Merkez Heyeti
Reisi: Mustafa Suphi
KAtibi: Ethem Nejat"

Dr. Samih Çoruhlu, "İstiklAl Savaşrnda Komünizm Faaliyeti 12-
\3," Yeni İstanbul, 12-13 Temmuz 1966.

[Bu yazı dizisini takma-adla kaleme aian Prof. Dr. Akdes Ni-
met Kurat, aktardığrmız mektubun altına Helsinki,, Yli,opiston Kir-
jasto, Turcica-Russica kaydını koymuştur. Ben, Yliopiston Kirjasto'-
nun Üniversite Kütüphanesinin Fince adı olduğunu öğrenince, söz
konusu kuruma bir mektup yazarak, bu belge hakkında daha geniş
bilgi istedim. Kütüphaneci Bn. Aila Lassila'dan aidığım 1.9.1976 ta-
rihli cevapta, Turcica-Russico'nın Rusya'da basrlmrş Türkçe yayrn-
lardan oluşan bir bölüm oiduğu açıklanmaktadır. (Finlandiya, 1827-
1917 yıllarr arasrnda Rusya'da basılan lrer türlü yayından bir derle-
me nüshasr alrrmrş.) Bn. Lassila, Prof. Kurat'ın bu bölümde çalıştı-
ğrnr hatırlamakta ve söz konusu mektubun suretini, buradaki basıh
yayrnlardan birinde bulmuş olabileceğini sanmaktadır. Kütüphane-
nin Elyazmaları bölümünde ise, böy]e bir mektup bulunamamrştrr.]
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